



## EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS E PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Araputanga, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e considerando as normas estabelecidas no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, torna pública a **DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS E A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS**, referentes ao certame em andamento.

### 1. Das Respostas aos Recursos

- 1.1. As respostas aos recursos interpostos contra o gabarito preliminar e/ou resultado preliminar das provas objetivas encontram-se disponíveis para consulta individual no site da empresa organizadora ([www.cnacsp.com.br](http://www.cnacsp.com.br)), na área do candidato.
- 1.2. Após a análise dos recursos, o **gabarito oficial definitivo** foi mantido/ajustado conforme decisão fundamentada da banca examinadora.
- 1.3. Ressalta-se que as decisões proferidas pela banca examinadora têm **caráter definitivo**, não cabendo novos recursos.

### 2. Do Resultado Final

- 2.1. O **resultado final das provas objetivas**, após a apreciação de todos os recursos, encontra-se publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Araputanga ([www.araputanga.mt.gov.br](http://www.araputanga.mt.gov.br)) e no site da empresa organizadora ([www.cnacsp.com.br](http://www.cnacsp.com.br)).
- 2.2. O resultado final é composto pelas notas obtidas pelos candidatos nas provas objetivas, conforme critérios previstos no edital de abertura, e servirá de base para a **classificação final do certame**.

### 3. Das Disposições Finais

- 3.1. As decisões ora publicadas são **irrecorríveis**, encerrando-se, nesta data, a fase de análise de recursos.
- 3.2. A homologação do resultado final e demais atos subsequentes ao certame serão publicados oportunamente, conforme conveniência e necessidade da Administração Pública.
- 3.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora e pela empresa responsável pela execução do processo seletivo.

Araputanga – MT, 09 de outubro de 2025.

**Prefeito Municipal**  
**Enilson de Araújo Rios**

**Comissão**  
**Elenir Dos Santos Ferreira**  
**Presidente**

**Cleber Miranda De Barro**  
**Membro**

**Luciene Vieira Ramos**  
**Membro**



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1007
<b>CANDIDATO</b>	DAIANE CLEMENTINO MAMEDES DE ALMEIDA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 09:17
<b>Descrição fato</b>	O resultado mais próximo da resposta é 814
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido
<b>Status do recurso</b>	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1031
CANDIDATO	POLIANA SANTANA DO NASCIMENTO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:07
Descrição fato	Bom dia Recurso contra o gabarito preliminar das questões do cargo apoio administrativo educacional, questão (14) a Resposta correta é Compaixão
Resposta do recurso	<p>Parecer técnico — Questão 14 (Raciocínio Lógico) Após reanálise da sequência apresentada — Amor – Raiva – Amizade – Empatia – Afinidade — conclui-se que a continuidade lógica da sequência foi corretamente representada pela alternativa C — Esperança.</p> <p>Justificativa: observa-se um padrão formal nas terminações das palavras (a partir da segunda posição): -a, -e, -a, -e, o que sugere que o termo subsequente deva terminar em -a; dentre as opções, Esperança e Resiliência atendem a esse requisito, enquanto as demais não. Para desempate semântico, a sequência evidencia uma progressão temática do sentimento individual (amor/raiva) para vínculos sociais e atitudes relacionais (amizade, empatia, afinidade). A palavra Esperança constitui uma projeção positiva de continuidade e manutenção desses vínculos, sendo semanticamente mais compatível com o termo anterior (afinidade) do que Resiliência, que remete a uma qualidade de superação individual.</p> <p>Dessa forma, a manutenção da alternativa C — Esperança no gabarito preliminar é técnica e pedagogicamente justificada.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1007
CANDIDATO	DAIANE CLEMENTINO MAMEDES DE ALMEIDA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:24
Descrição fato	Resultado errado na lógica
Resposta do recurso	<p>Parecer técnico — Questão 14 (Raciocínio Lógico) Após reanálise da sequência apresentada — Amor – Raiva – Amizade – Empatia – Afinidade — conclui-se que a continuidade lógica da sequência foi corretamente representada pela alternativa C — Esperança.</p> <p>Justificativa: observa-se um padrão formal nas terminações das palavras (a partir da segunda posição): -a, -e, -a, -e, o que sugere que o termo subsequente deva terminar em -a; dentre as opções, Esperança e Resiliência atendem a esse requisito, enquanto as demais não. Para desempate semântico, a sequência evidencia uma progressão temática do sentimento individual (amor/raiva) para vínculos sociais e atitudes relacionais (amizade, empatia, afinidade). A palavra Esperança constitui uma projeção positiva de continuidade e manutenção desses vínculos, sendo semanticamente mais compatível com o termo anterior (afinidade) do que Resiliência, que remete a uma qualidade de superação individual.</p> <p>Dessa forma, a manutenção da alternativa C — Esperança no gabarito preliminar é técnica e pedagogicamente justificada.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1865
CANDIDATO	ARIELE LOPES DE OLIVEIRA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 16:18
Descrição fato	Na questão nº 10 da prova de Raciocínio Lógico/Matemática, solicitou-se o cálculo do número total de anagramas possíveis formados com as letras da palavra ARARAQUARA. De acordo com o gabarito preliminar divulgado pela banca, a alternativa correta seria a) 30.240. No entanto, ao aplicar corretamente a fórmula de Permutação com Repetição, verifica-se que o resultado indicado pela banca não corresponde ao valor correto, e o número obtido não consta em nenhuma das alternativas apresentadas, o que torna a questão inválida.
Resposta do recurso	Deferido questão Anulada
Status do recurso	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1028
<b>CANDIDATO</b>	JÉSSICA NATÁLIA DE SOUZA SILVA CHAVES OLIVEIRA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 17:06
<b>Descrição fato</b>	A questão 10.Quantos anagramas possui a palavra ARARAQUARA? A RESPOSTA CORRETA NÃO ESTÁ ENTRE AS ALTERNATIVAS
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1042
<b>CANDIDATO</b>	SUELLEN DOS ANJOS BATISTA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 09:31
<b>Descrição fato</b>	A questão solicita o número de anagramas possíveis formados a partir da palavra ARARAQUARA. Independentemente do gabarito divulgado, cabe demonstrar matematicamente que existe apenas um resultado correto, determinado pelas regras da análise combinatória com repetição
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1015
<b>CANDIDATO</b>	LUANA CRISTINA FERNANDES SOARES
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 16:04
<b>Descrição fato</b>	O que me levou a entrar com o recurso foi apenas a questão de número 10, pois a resposta verdadeira não está entre as opções de escolha.
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1028
<b>CANDIDATO</b>	JÉSSICA NATÁLIA DE SOUZA SILVA CHAVES OLIVEIRA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 17:20
<b>Descrição fato</b>	A questão 11, quando li a questão descrita, não encontrei a sequência lógica.
<b>Resposta do recurso</b>	A sequência de números primos entre 300 e 400 é: 307, 311, 313, 317, 331, 337, 347, 349, 359, 367, 373, 379, 383, 389 e 397.
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1330
<b>CANDIDATO</b>	MARIA JAQUELINE FERREIRA DE OLIVEIRA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 16:36
<b>Descrição fato</b>	A questão número 12 de matemática e raciocínio lógico não tem opção com a resposta correta.
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1865
<b>CANDIDATO</b>	ARIELE LOPES DE OLIVEIRA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 15:49
<b>Descrição fato</b>	O candidato interpõe o presente recurso em razão de erro identificado na questão nº 12 da prova de Raciocínio Lógico/Matemática. A referida questão solicita a identificação do próximo número da sequência apresentada (2, 6, 12, 20, 30, 42,...). No gabarito preliminar, foi indicada como correta a alternativa d) 54. Contudo, após a análise lógica da sequência numérica, verifica-se que nenhuma das alternativas apresentadas corresponde ao resultado correto, o que configura falha na elaboração da questão e justifica o pedido de anulação.
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1042
CANDIDATO	SUELLEN DOS ANJOS BATISTA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:40
Descrição fato	<p>Requer-se a anulação da questão (com atribuição da pontuação a todos os candidatos) ou a retificação do gabarito, visto que nenhuma das alternativas fornecidas (43, 48, 50, 54) corresponde ao próximo termo correto da sequência apresentada.</p> <p>2) Demonstração matemática (duas justificativas independentes)</p> <p>(A) Identificação da sequência como números prônicos (oblong numbers) Os termos dados — 2, 6, 12, 20, 30, 42 — compõem, na ordem, a sequência dos números prônicos, definidos por <math>a_n = n(n+1)</math>, isto é, o produto de dois inteiros consecutivos (1·2, 2·3, 3·4, 4·5, 5·6, 6·7). O termo seguinte é <math>7·8 = 56</math>. A literatura padrão lista exatamente essa progressão: 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 90, ...</p> <p>Observação: também se sabe que <math>n(n+1)</math> é o dobro do n-ésimo número triangular (logo todos os termos são pares), o que reforça a regularidade e unicidade do padrão.</p> <p>(B) Método das diferenças finitas (caracterização de sequência quadrática) Calculando as diferenças entre termos consecutivos: <math>6-2=4</math>, <math>12-6=6</math>, <math>20-12=8</math>, <math>30-20=10</math>, <math>42-30=12</math>. As primeiras diferenças formam uma P.A. de razão 2; portanto, as segundas diferenças são constantes (=2), caracterizando uma sequência quadrática, cujo termo geral é da forma <math>a_n = an^2 + bn + c</math>. Resolvendo o sistema com os três primeiros termos, obtém-se <math>a=1</math>, <math>b=1</math>, <math>c=0 \Rightarrow a_n=n^2+n=n(n+1)</math>. Assim, o 7º termo é <math>7·8=56</math>.</p> <p>Conclusão matemática: o único valor que mantém a regularidade da sequência é 56, inexistente entre as alternativas.</p>
Resposta do recurso	Recurso Deferido questão Anulada
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1013
CANDIDATO	JULICYS MILANI CARMO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 11:05
Descrição fato	<p>questão 13 apresenta o seguinte enunciado:</p> <p>“Analise a sequência de palavras abaixo: a) Enriquecer b) Carruagem c) Cultura d) Potiguar”</p> <p>O enunciado solicita apenas que o candidato “analise a sequência de palavras”, sem especificar qual critério lógico ou relação deve ser estabelecida entre os termos apresentados.</p> <p>Tal formulação é vaga e ambígua, não permitindo identificar se o comando exige uma análise morfológica (classe gramatical), semântica (significado) ou lógica (relação entre ideias).</p>
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra “R” em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1330
CANDIDATO	MARIA JAQUELINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 16:48
Descrição fato	A questão número 13 de matemática e raciocínio lógico está incompleta.
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1028
CANDIDATO	JÉSSICA NATÁLIA DE SOUZA SILVA CHAVES OLIVEIRA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 17:12
Descrição fato	A questão 13. Analise a sequencia de palavras abaixo: a) Enriquecer b) CARRUAGEM c) CULTURA d) POTIGUAR não evidencia o que se espera do candidato, apenas pede que se analise a sequencia de palavras, não possui enunciado completo levando a diversas interpretações
Resposta do recurso	O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1546
CANDIDATO	JUSELMA LEMES FARIAS DE SOUZA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 13:51
Descrição fato	A questão 13 da prova de Assistente Administrativo apresentou apenas enunciado e alternativas, com a ausência de pergunta, o que impossibilitou a compreensão do que deveria ser feito na questão.
Resposta do recurso	O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1028
CANDIDATO	JÉSSICA NATÁLIA DE SOUZA SILVA CHAVES OLIVEIRA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 17:45
Descrição fato	A QUESTÃO 6, ESTÁ AMBIGUA POIS ELA REMETE TANTO A COMPARATIVO DE IGUALDADE, QUANTO A PROPORÇÃO.
Resposta do recurso	<p>A expressão "tanto quanto" em português pode ter diferentes sentidos dependendo do contexto. Geralmente, ela funciona como uma locução conjuntiva comparativa de igualdade, similar a "tão... quanto" ou "assim como". No entanto, também pode ser usada para indicar adição ou para se referir a uma quantidade indeterminada.</p> <p>1. Comparação de Igualdade:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• "Tanto quanto" pode ser usado para comparar duas coisas ou pessoas, indicando que elas possuem a mesma qualidade ou quantidade.</li><li>• Exemplo: "Ele é inteligente tanto quanto ela." (Ou seja, eles são igualmente inteligentes).</li><li>• Nesse caso, "tanto quanto" atua como uma conjunção comparativa, introduzindo a segunda parte da comparação.</li></ul>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1536
CANDIDATO	ESTER RODRIGUES RIOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:25
Descrição fato	o sistema único de assistência social (SUAS) tem varias responsabilidades não apenas garantir o acesso a programa de habitação com diz a resposta C portanto esse resposta não está correta como descrita no gabarito
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>O que é o SUAS: O SUAS (Sistema Único de Assistência Social) é o sistema público que organiza e coordena a política de assistência social no Brasil, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).</p> <p>É responsável por organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social, estruturando programas, serviços e benefícios destinados à população em situação de vulnerabilidade.</p> <p>Não tem relação direta com previdência social, habitação popular ou ações de saúde preventiva de forma exclusiva.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Regular o sistema de previdência social e aposentadorias → incorreto (essa é função do INSS).</p> <p>B) Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social → correto, está de acordo com a LOAS e com a legislação vigente.</p> <p>C) Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular → incorreto, habitação é política de outra área; “apenas” limita a competência do SUAS.</p> <p>D) Executar exclusivamente ações de saúde preventiva → incorreto, saúde é competência do SUS.</p> <p>✓ Portanto, a alternativa correta é a B.</p> <p>Análise do recurso</p> <p>O recurso aponta que o gabarito preliminar indicava a alternativa C, o que é errado, pois não corresponde às atribuições legais do SUAS.</p> <p>O candidato solicita a correção do gabarito, o que é procedente, visto que a resposta correta deve refletir a legislação vigente.</p> <p>Conclusão</p> <p>Gabarito preliminar está incorreto.</p> <p>Alternativa correta: B – Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social.</p> <p>O recurso é procedente e a questão deve ter correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1019
CANDIDATO	LUCIJANE SANTOS LIMA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 21:33
Descrição fato	A resposta do gabarito não é a correta.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>O que é o SUAS: O SUAS (Sistema Único de Assistência Social) é o sistema público que organiza e coordena a política de assistência social no Brasil, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).</p> <p>É responsável por organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social, estruturando programas, serviços e benefícios destinados à população em situação de vulnerabilidade.</p> <p>Não tem relação direta com previdência social, habitação popular ou ações de saúde preventiva de forma exclusiva.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Regular o sistema de previdência social e aposentadorias → incorreto (essa é função do INSS).</p> <p>B) Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social → correto, está de acordo com a LOAS e com a legislação vigente.</p> <p>C) Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular → incorreto, habitação é política de outra área; “apenas” limita a competência do SUAS.</p> <p>D) Executar exclusivamente ações de saúde preventiva → incorreto, saúde é competência do SUS.</p> <p>✓ Portanto, a alternativa correta é a B.</p> <p>Análise do recurso</p> <p>O recurso aponta que o gabarito preliminar indicava a alternativa C, o que é errado, pois não corresponde às atribuições legais do SUAS.</p> <p>O candidato solicita a correção do gabarito, o que é procedente, visto que a resposta correta deve refletir a legislação vigente.</p> <p>Conclusão</p> <p>Gabarito preliminar está incorreto.</p> <p>Alternativa correta: B – Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social.</p> <p>O recurso é procedente e a questão deve ter correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1067
CANDIDATO	IVANILDA CORREA PINTO DE ARRUDA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 14:11
Descrição fato	Em razão do ocorrido na questão 18 da prova, na qual identifiquei inconsistência no enunciado do gabarito preliminar divulgado pela banca examinadora. Após análise criteriosa, verifiquei que a alternativa considerada correta não reflete de forma precisa o conteúdo abordado pelo item, nem está em conformidade com o material de referência amparado pela lei.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>O que é o SUAS: O SUAS (Sistema Único de Assistência Social) é o sistema público que organiza e coordena a política de assistência social no Brasil, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).</p> <p>É responsável por organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social, estruturando programas, serviços e benefícios destinados à população em situação de vulnerabilidade.</p> <p>Não tem relação direta com previdência social, habitação popular ou ações de saúde preventiva de forma exclusiva.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Regular o sistema de previdência social e aposentadorias → incorreto (essa é função do INSS).</p> <p>B) Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social → correto, está de acordo com a LOAS e com a legislação vigente.</p> <p>C) Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular → incorreto, habitação é política de outra área; “apenas” limita a competência do SUAS.</p> <p>D) Executar exclusivamente ações de saúde preventiva → incorreto, saúde é competência do SUS.</p> <p>✓ Portanto, a alternativa correta é a B.</p> <p>Análise do recurso</p> <p>O recurso aponta que o gabarito preliminar indicava a alternativa C, o que é errado, pois não corresponde às atribuições legais do SUAS.</p> <p>O candidato solicita a correção do gabarito, o que é procedente, visto que a resposta correta deve refletir a legislação vigente.</p> <p>Conclusão</p> <p>Gabarito preliminar está incorreto.</p> <p>Alternativa correta: B – Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social.</p> <p>O recurso é procedente e a questão deve ter correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1050
CANDIDATO	ARLETE ALVES BARBOSA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 20:41
Descrição fato	Legislação e cód de etica profissional a resposta e letra B a banca colou outra
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>O que é o SUAS: O SUAS (Sistema Único de Assistência Social) é o sistema público que organiza e coordena a política de assistência social no Brasil, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).</p> <p>É responsável por organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social, estruturando programas, serviços e benefícios destinados à população em situação de vulnerabilidade.</p> <p>Não tem relação direta com previdência social, habitação popular ou ações de saúde preventiva de forma exclusiva.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Regular o sistema de previdência social e aposentadorias → incorreto (essa é função do INSS).</p> <p>B) Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social → correto, está de acordo com a LOAS e com a legislação vigente.</p> <p>C) Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular → incorreto, habitação é política de outra área; “apenas” limita a competência do SUAS.</p> <p>D) Executar exclusivamente ações de saúde preventiva → incorreto, saúde é competência do SUS.</p> <p>✓ Portanto, a alternativa correta é a B.</p> <p>Análise do recurso</p> <p>O recurso aponta que o gabarito preliminar indicava a alternativa C, o que é errado, pois não corresponde às atribuições legais do SUAS.</p> <p>O candidato solicita a correção do gabarito, o que é procedente, visto que a resposta correta deve refletir a legislação vigente.</p> <p>Conclusão</p> <p>Gabarito preliminar está incorreto.</p> <p>Alternativa correta: B – Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social.</p> <p>O recurso é procedente e a questão deve ter correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1188
CANDIDATO	HELOÍSA REGINA RONCONI DALMAS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 15:01
Descrição fato	a questão correta seria a alternativa B, Pergunta : 18. O sistema único de assistência social SUAS é responsável por? Alternativa correta Letra B, Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social. no Gabarito esta letra C. Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular? completamente sem noção que sabem das atribuições do SUAS?
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>O que é o SUAS: O SUAS (Sistema Único de Assistência Social) é o sistema público que organiza e coordena a política de assistência social no Brasil, de acordo com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).</p> <p>É responsável por organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social, estruturando programas, serviços e benefícios destinados à população em situação de vulnerabilidade.</p> <p>Não tem relação direta com previdência social, habitação popular ou ações de saúde preventiva de forma exclusiva.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Regular o sistema de previdência social e aposentadorias → incorreto (essa é função do INSS).</p> <p>B) Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social → correto, está de acordo com a LOAS e com a legislação vigente.</p> <p>C) Garantir apenas o acesso a programas de habitação popular → incorreto, habitação é política de outra área; “apenas” limita a competência do SUAS.</p> <p>D) Executar exclusivamente ações de saúde preventiva → incorreto, saúde é competência do SUS.</p> <p>✓ Portanto, a alternativa correta é a B.</p> <p>Análise do recurso</p> <p>O recurso aponta que o gabarito preliminar indicava a alternativa C, o que é errado, pois não corresponde às atribuições legais do SUAS.</p> <p>O candidato solicita a correção do gabarito, o que é procedente, visto que a resposta correta deve refletir a legislação vigente.</p> <p>Conclusão</p> <p>Gabarito preliminar está incorreto.</p> <p>Alternativa correta: B – Organizar, em âmbito nacional, a gestão da assistência social.</p> <p>O recurso é procedente e a questão deve ter correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1067
<b>CANDIDATO</b>	IVANILDA CORREA PINTO DE ARRUDA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 14:17
<b>Descrição fato</b>	Em razão do ocorrido na questão 21 da prova, na qual identifiquei, inconsistência no enunciado do gabarito preliminar divulgado pela banca examinadora. Após análise criteriosa, verifica-se que a alternativa considerada correta não reflete de forma precisa o conteúdo abordado pelo item, nem está em conformidade com o material de referência amparada pela regulamentação a lei.
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido
<b>Status do recurso</b>	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1382
CANDIDATO	GILCELAINE GONÇALVES DOS SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:21
Descrição fato	De acordo com o gabarito preliminar divulgado, a questão 21- de Conhecimento Específico a alternativa correta é a (B), descordo com esta afirmação sendo que a alternativa correta é a (A).
Resposta do recurso	<p>Base legal e ética profissional: De acordo com a Lei nº 8.662/1993 e o Código de Ética do Assistente Social (Art. 5º), as atribuições do assistente social incluem:</p> <p>Elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos voltados ao atendimento das necessidades sociais;</p> <p>Realizar diagnósticos sociais e estudos socioeconômicos;</p> <p>Propor encaminhamentos e intervenções profissionais junto a indivíduos, famílias e grupos;</p> <p>Atuar na defesa dos direitos humanos e no fortalecimento da cidadania.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Diagnosticar necessidades sociais e propor encaminhamentos → ✓ está corretamente alinhada com a legislação e o código de ética.</p> <p>B) Realizar exclusivamente atividades administrativas → ✗ incorreta, o trabalho do assistente social não se restringe a atividades administrativas.</p> <p>C) Substituir a atuação da equipe médica → ✗ incorreta, não é atribuição legal do assistente social.</p> <p>D) Organizar eventos recreativos escolares → ✗ incorreta, não corresponde às funções da profissão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é A – Diagnosticar necessidades sociais e propor encaminhamentos.</p> <p>A questão apresenta enunciado claro e objetivo, com única resposta correta, baseada em legislação vigente e no código de ética da profissão.</p> <p>O recurso que solicita anulação da questão não possui fundamento técnico ou legal suficiente.</p>
Status do recurso	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1019
<b>CANDIDATO</b>	LUCIJANE SANTOS LIMA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 13:13
<b>Descrição fato</b>	Resposta não é a correta.
<b>Resposta do recurso</b>	Questão já deferido em recursos anteriores.
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1536
<b>CANDIDATO</b>	ESTER RODRIGUES RIOS
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 09:39
<b>Descrição fato</b>	a questão de numero 21 está incorreta a resposta (B)
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1188
<b>CANDIDATO</b>	HELOÍSA REGINA RONCONI DALMAS
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 12:03
<b>Descrição fato</b>	FATO, A QUESTÃO 21 DE TODAS AS ALTERNATIVAS A CORRETA SERIA A ALTERNATIVA (A) E NÃO É NÃO A ALTERNATIVA (B) CONFORME O GABARITO.
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso indeferido, não está de acordo com o item do edital, referente a maneira correta de fazer um recurso.
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1067
CANDIDATO	IVANILDA CORREA PINTO DE ARRUDA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 14:21
Descrição fato	em razão do ocorrido na questão 22 da prova, na qual identifiquei inconsistência no enunciado do gabarito preliminar divulgado pela banca examinadora. Após análise criteriosa, verificou-se que a alternativa considerada correta não reflete de forma precisa o conteúdo abordado pelo item, nem está em conformidade com o material de regulamentação junto a profissão.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Base legal e ética profissional: O diagnóstico social, segundo a Lei nº 8.662/1993, a Resolução CFESS nº 273/1993 (Código de Ética) e a Lei nº 8.742/1993 (LOAS), tem como finalidade:</p> <p>Mapear a realidade social, identificando as condições, necessidades e potencialidades de indivíduos, famílias e grupos;</p> <p>Orientar intervenções profissionais adequadas, respeitando os princípios da política de assistência social;</p> <p>Servir de base para planejamento de ações e encaminhamentos no contexto do serviço social.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Identificar carências financeiras para concessão de crédito → ✗ incorreto, é muito restritivo e não corresponde à prática profissional do assistente social.</p> <p>B) Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas → ✓ correto, está em conformidade com a legislação e o código de ética.</p> <p>C) Substituir políticas públicas por ações individuais → ✗ incorreto, o assistente social não substitui políticas públicas.</p> <p>D) Limitar o atendimento apenas a grupos produtivos → ✗ incorreto, contraria os princípios de universalidade e inclusão da assistência social.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é B – Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas.</p> <p>O recurso do candidato está procedente, pois evidencia a correspondência entre a prática profissional, a legislação e o enunciado da questão.</p> <p>A questão está correta em termos de enunciado e alternativas, e o gabarito deve refletir a alternativa B.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1382
CANDIDATO	GILCELAINE GONÇALVES DOS SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:47
Descrição fato	De acordo com o gabarito preliminar divulgado, a assertativa da questão 22 é a (A), esta afirmação está errada, sendo a alternativa (B) a assertiva.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Base legal e ética profissional: O diagnóstico social, segundo a Lei nº 8.662/1993, a Resolução CFESS nº 273/1993 (Código de Ética) e a Lei nº 8.742/1993 (LOAS), tem como finalidade:</p> <p>Mapear a realidade social, identificando as condições, necessidades e potencialidades de indivíduos, famílias e grupos;</p> <p>Orientar intervenções profissionais adequadas, respeitando os princípios da política de assistência social;</p> <p>Servir de base para planejamento de ações e encaminhamentos no contexto do serviço social.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Identificar carências financeiras para concessão de crédito → ✗ incorreto, é muito restritivo e não corresponde à prática profissional do assistente social.</p> <p>B) Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas → ✔ correto, está em conformidade com a legislação e o código de ética.</p> <p>C) Substituir políticas públicas por ações individuais → ✗ incorreto, o assistente social não substitui políticas públicas.</p> <p>D) Limitar o atendimento apenas a grupos produtivos → ✗ incorreto, contraria os princípios de universalidade e inclusão da assistência social.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é B – Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas.</p> <p>O recurso do candidato está procedente, pois evidencia a correspondência entre a prática profissional, a legislação e o enunciado da questão.</p> <p>A questão está correta em termos de enunciado e alternativas, e o gabarito deve refletir a alternativa B.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1536
CANDIDATO	ESTER RODRIGUES RIOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:57
Descrição fato	A questão 22 a resposta A como está no gabarito não está correta pois o trabalho do assistente social não é para concessão de credito
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Base legal e ética profissional: O diagnóstico social, segundo a Lei nº 8.662/1993, a Resolução CFESS nº 273/1993 (Código de Ética) e a Lei nº 8.742/1993 (LOAS), tem como finalidade:</p> <p>Mapear a realidade social, identificando as condições, necessidades e potencialidades de indivíduos, famílias e grupos;</p> <p>Orientar intervenções profissionais adequadas, respeitando os princípios da política de assistência social;</p> <p>Servir de base para planejamento de ações e encaminhamentos no contexto do serviço social.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Identificar carências financeiras para concessão de crédito → ✘ incorreto, é muito restritivo e não corresponde à prática profissional do assistente social.</p> <p>B) Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas → ✔ correto, está em conformidade com a legislação e o código de ética.</p> <p>C) Substituir políticas públicas por ações individuais → ✘ incorreto, o assistente social não substitui políticas públicas.</p> <p>D) Limitar o atendimento apenas a grupos produtivos → ✘ incorreto, contraria os princípios de universalidade e inclusão da assistência social.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é B – Mapear a realidade social e orientar intervenções adequadas.</p> <p>O recurso do candidato está procedente, pois evidencia a correspondência entre a prática profissional, a legislação e o enunciado da questão.</p> <p>A questão está correta em termos de enunciado e alternativas, e o gabarito deve refletir a alternativa B.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1382
CANDIDATO	GILCELAINE GONÇALVES DOS SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 09:54
Descrição fato	De acordo com o gabarito preliminar divulgado a resposta correta da questão 25 é a alternativa (B) descordo, a resposta correta é a alternativa (A).
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Tema da questão:</p> <p>Trata da metodologia de pesquisa social aplicada pelo assistente social, especificamente sobre a função de relatórios e pareceres técnicos.</p> <p>Fundamentação legal e técnica:</p> <p>Lei nº 8.662/1993 – Regulamenta a profissão de assistente social;</p> <p>Resolução CFESS nº 273/1993 (Código de Ética do Assistente Social) – Define princípios éticos, técnicos e políticos do trabalho;</p> <p>Relatórios e pareceres técnicos têm como função:</p> <p>Sistematizar informações;</p> <p>Subsidiar decisões e políticas sociais;</p> <p>Garantir o acesso e a defesa dos direitos dos usuários;</p> <p>Orientar intervenções profissionais de forma ética e técnica.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais → ✓ correta, alinhada à legislação e à prática profissional.</p> <p>B) Restringir a informação apenas ao setor jurídico → ✗ incorreta, não corresponde à finalidade profissional.</p> <p>C) Divulgar unicamente dados financeiros → ✗ incorreta, não é foco do parecer.</p> <p>D) Atender a interesses privados em detrimento do coletivo → ✗ incorreta, viola princípios éticos.</p> <p>Conclusão sobre o recurso:</p> <p>O recurso não solicita apenas correção do gabarito, mas pede anulação, o que seria desnecessário, pois a questão possui alternativa correta (A) e está clara e objetiva.</p> <p>Cabível apenas a correção do gabarito, não a anulação.</p> <p>Decisão sugerida</p> <p>Indeferir o pedido de anulação.</p> <p>Deferir parcialmente, realizando correção do gabarito, alterando a alternativa correta de B para A, garantindo justiça na pontuação.</p>



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Status do recurso</b>	Indeferido
--------------------------	------------



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1019
CANDIDATO	LUCIJANE SANTOS LIMA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 21:41
Descrição fato	A resposta não está correta do gabarito
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Objetivo do relatório e parecer técnico do assistente social:</p> <p>Fundamentado na Lei nº 8.662/1993 (regulamentação da profissão), no Código de Ética do Assistente Social – Resolução CFESS nº 273/1993, e na metodologia de pesquisa social, os relatórios e pareceres têm como finalidade:</p> <p>Apresentar dados objetivos e técnicos, que subsidiem decisões de políticas públicas e intervenções sociais;</p> <p>Garantir que a informação seja utilizada de forma ética, transparente e voltada ao interesse coletivo;</p> <p>Fornecer fundamento técnico para planejamento, avaliação e encaminhamentos profissionais.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais → ✓ correta, está de acordo com a prática profissional e a legislação vigente.</p> <p>B) Restringir a informação apenas ao setor jurídico → ✗ incorreta, não é função exclusiva nem principal do relatório ou parecer.</p> <p>C) Divulgar unicamente dados financeiros → ✗ incorreta, o foco não é apenas financeiro.</p> <p>D) Atender a interesses privados em detrimento do coletivo → ✗ incorreta, viola princípios éticos da profissão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é A – Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais.</p> <p>O gabarito preliminar (B) apresenta erro técnico, pois restringe o objetivo do parecer a um setor específico, o que não condiz com a legislação e prática profissional do assistente social.</p> <p>O recurso do candidato é procedente, sendo cabível a correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1188
CANDIDATO	HELOÍSA REGINA RONCONI DALMAS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 15:13
Descrição fato	gabarito incorreto, contendo erros.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Objetivo do relatório e parecer técnico do assistente social:</p> <p>Fundamentado na Lei nº 8.662/1993 (regulamentação da profissão), no Código de Ética do Assistente Social – Resolução CFESS nº 273/1993, e na metodologia de pesquisa social, os relatórios e pareceres têm como finalidade:</p> <p>Apresentar dados objetivos e técnicos, que subsidiem decisões de políticas públicas e intervenções sociais;</p> <p>Garantir que a informação seja utilizada de forma ética, transparente e voltada ao interesse coletivo;</p> <p>Fornecer fundamento técnico para planejamento, avaliação e encaminhamentos profissionais.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais → ✓ correta, está de acordo com a prática profissional e a legislação vigente.</p> <p>B) Restringir a informação apenas ao setor jurídico → ✗ incorreta, não é função exclusiva nem principal do relatório ou parecer.</p> <p>C) Divulgar unicamente dados financeiros → ✗ incorreta, o foco não é apenas financeiro.</p> <p>D) Atender a interesses privados em detrimento do coletivo → ✗ incorreta, viola princípios éticos da profissão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é A – Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais.</p> <p>O gabarito preliminar (B) apresenta erro técnico, pois restringe o objetivo do parecer a um setor específico, o que não condiz com a legislação e prática profissional do assistente social.</p> <p>O recurso do candidato é procedente, sendo cabível a correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1050
CANDIDATO	ARLETE ALVES BARBOSA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 20:33
Descrição fato	A questão está errada no gabarito da banca.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Objetivo do relatório e parecer técnico do assistente social:</p> <p>Fundamentado na Lei nº 8.662/1993 (regulamentação da profissão), no Código de Ética do Assistente Social – Resolução CFESS nº 273/1993, e na metodologia de pesquisa social, os relatórios e pareceres têm como finalidade:</p> <p>Apresentar dados objetivos e técnicos, que subsidiem decisões de políticas públicas e intervenções sociais;</p> <p>Garantir que a informação seja utilizada de forma ética, transparente e voltada ao interesse coletivo;</p> <p>Fornecer fundamento técnico para planejamento, avaliação e encaminhamentos profissionais.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais → ✓ correta, está de acordo com a prática profissional e a legislação vigente.</p> <p>B) Restringir a informação apenas ao setor jurídico → ✗ incorreta, não é função exclusiva nem principal do relatório ou parecer.</p> <p>C) Divulgar unicamente dados financeiros → ✗ incorreta, o foco não é apenas financeiro.</p> <p>D) Atender a interesses privados em detrimento do coletivo → ✗ incorreta, viola princípios éticos da profissão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é A – Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais.</p> <p>O gabarito preliminar (B) apresenta erro técnico, pois restringe o objetivo do parecer a um setor específico, o que não condiz com a legislação e prática profissional do assistente social.</p> <p>O recurso do candidato é procedente, sendo cabível a correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1067
CANDIDATO	IVANILDA CORREA PINTO DE ARRUDA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 14:26
Descrição fato	Em razão do ocorrido na questão 25 da prova, na qual identifiquei inconsistência no enunciado do gabarito preliminar divulgado pela banca examinadora. Após análise criteriosa, verifiquei que a alternativa considerada correta não reflete de forma precisa o conteúdo abordado pelo item, nem está em conformidade com o material de referência a profissão.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Objetivo do relatório e parecer técnico do assistente social:</p> <p>Fundamentado na Lei nº 8.662/1993 (regulamentação da profissão), no Código de Ética do Assistente Social – Resolução CFESS nº 273/1993, e na metodologia de pesquisa social, os relatórios e pareceres têm como finalidade:</p> <p>Apresentar dados objetivos e técnicos, que subsidiem decisões de políticas públicas e intervenções sociais;</p> <p>Garantir que a informação seja utilizada de forma ética, transparente e voltada ao interesse coletivo;</p> <p>Fornecer fundamento técnico para planejamento, avaliação e encaminhamentos profissionais.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais → ✓ correta, está de acordo com a prática profissional e a legislação vigente.</p> <p>B) Restringir a informação apenas ao setor jurídico → ✗ incorreta, não é função exclusiva nem principal do relatório ou parecer.</p> <p>C) Divulgar unicamente dados financeiros → ✗ incorreta, o foco não é apenas financeiro.</p> <p>D) Atender a interesses privados em detrimento do coletivo → ✗ incorreta, viola princípios éticos da profissão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é A – Apresentar dados objetivos que subsidiem decisões e políticas sociais.</p> <p>O gabarito preliminar (B) apresenta erro técnico, pois restringe o objetivo do parecer a um setor específico, o que não condiz com a legislação e prática profissional do assistente social.</p> <p>O recurso do candidato é procedente, sendo cabível a correção do gabarito.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1382
CANDIDATO	GILCELAINE GONÇALVES DOS SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 08:54
Descrição fato	De acordo com o gabarito preliminar divulgado, a correta é a alternativa A, descordo pois esta alternativa não está com todas as informações para ser a assertiva.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Funções da linguagem citadas no enunciado:</p> <p>“expressão de emoções” → função emotiva</p> <p>“persuasão” → função apelativa/conativa</p> <p>“criação estética” → função poética</p> <p>Correspondência com alternativas:</p> <p>A) Emotiva, apelativa e poética → corresponde exatamente às três funções do enunciado.</p> <p>C) Emotiva, conativa e referencial → “referencial” não corresponde a “criação estética” nem a “persuasão” da forma correta; portanto, não é adequada.</p> <p>Análise do recurso:</p> <p>O candidato alega que a questão estaria incorreta porque nenhuma alternativa contém todas as três funções citadas no parágrafo 4.</p> <p>Na realidade, a alternativa A contém exatamente as três funções que o enunciado pede: emotiva, apelativa e poética.</p> <p>O recurso parece confundir “apelativa” com “conativa”, mas apelativa e conativa são termos equivalentes, sendo aceitável o uso do termo “apelativa” na literatura de linguística.</p> <p>Conclusão</p> <p>O gabarito preliminar A – Emotiva, apelativa e poética está correto e em conformidade com o texto do enunciado.</p> <p>A questão não apresenta falha, e a alegação do candidato não altera a validade da questão.</p> <p>Considerando que somente um recurso foi interposto, não há razão para anulação, pois a questão é clara e possui resposta correta evidente.</p> <p>Decisão sugerida</p> <p>Indeferir o recurso, mantendo o gabarito A – Emotiva, apelativa e poética, com fundamentação baseada na correspondência exata entre as funções da linguagem citadas no enunciado e a alternativa correta.</p>
Status do recurso	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1314
<b>CANDIDATO</b>	BRUNO RAFAEL DE SOUZA ANTUNES CAMPOS
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 14:22
<b>Descrição fato</b>	Ao realizar a conferência do gabarito extraoficial da prova objetiva, identifiquei uma possível divergência na correção da Questão 14, da disciplina de Raciocínio Lógico, cuja alternativa indicada como correta no gabarito preliminar é a letra (C). Contudo, após análise detalhada e consulta a fontes confiáveis, verificou-se que a alternativa correta é a letra (A).
<b>Resposta do recurso</b>	<p>Parecer técnico — Questão 14 (Raciocínio Lógico) Após reanálise da sequência apresentada — Amor – Raiva – Amizade – Empatia – Afinidade — conclui-se que a continuidade lógica da sequência foi corretamente representada pela alternativa C — Esperança.</p> <p>Justificativa: observa-se um padrão formal nas terminações das palavras (a partir da segunda posição): -a, -e, -a, -e, o que sugere que o termo subsequente deva terminar em -a; dentre as opções, Esperança e Resiliência atendem a esse requisito, enquanto as demais não. Para desempate semântico, a sequência evidencia uma progressão temática do sentimento individual (amor/raiva) para vínculos sociais e atitudes relacionais (amizade, empatia, afinidade). A palavra Esperança constitui uma projeção positiva de continuidade e manutenção desses vínculos, sendo semanticamente mais compatível com o termo anterior (afinidade) do que Resiliência, que remete a uma qualidade de superação individual.</p> <p>Dessa forma, a manutenção da alternativa C — Esperança no gabarito preliminar é técnica e pedagogicamente justificada.</p>
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1574
CANDIDATO	JOAQUIM HENRIQUE DE FREITAS AQUINO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 00:45
Descrição fato	Durante correção, feita com caderno de respostas e gabarito preliminar, observou-se possível erro de gabarito.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica:</p> <p>A questão trata de boas práticas de arquivamento e gestão documental, fundamentais nas rotinas administrativas.</p> <p>De acordo com os princípios da Arquivologia e das rotinas administrativas básicas, a organização de documentos deve garantir ordem, identificação e fácil acesso, conforme as normas de gestão de documentos previstas na Lei nº 8.159/1991 (Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados).</p> <p>A alternativa (a) é incorreta — deixar papéis soltos compromete a conservação e a localização.</p> <p>A alternativa (b), apontada como correta no gabarito preliminar, é inadequada, pois a identificação é essencial para manter a ordem e a eficiência no controle de arquivos.</p> <p>A alternativa (c) expressa o procedimento correto: organizar por critérios de ordem (alfabética, numérica, cronológica, temática) e manter a acessibilidade, o que garante segurança, rapidez e confiabilidade no uso das informações.</p> <p>A alternativa (d) também é incorreta — misturar documentos de diferentes períodos dificulta a localização e o controle.</p> <p>Conclusão:</p> <p>O recurso é procedente.</p> <p>A alternativa (c) apresenta a resposta correta, por refletir os princípios básicos da organização de arquivos e documentos administrativos, conforme boas práticas de gestão documental.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1314
CANDIDATO	BRUNO RAFAEL DE SOUZA ANTUNES CAMPOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 16:30
Descrição fato	Ao realizar a conferência do gabarito extraoficial da prova objetiva, identifiquei uma possível divergência na correção da Questão 16, da disciplina de Conhecimentos Gerais, cuja alternativa indicada como correta no gabarito preliminar é a letra B). Contudo, tal opção está conceitualmente incorreta, pois contraria os princípios fundamentais da organização e gestão de documentos, e após análise detalhada e consulta a fontes confiáveis, verificou-se que a alternativa correta é a letra C).
Resposta do recurso	<p>Análise técnica:</p> <p>A questão trata de boas práticas de arquivamento e gestão documental, fundamentais nas rotinas administrativas.</p> <p>De acordo com os princípios da Arquivologia e das rotinas administrativas básicas, a organização de documentos deve garantir ordem, identificação e fácil acesso, conforme as normas de gestão de documentos previstas na Lei nº 8.159/1991 (Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados).</p> <p>A alternativa (a) é incorreta — deixar papéis soltos compromete a conservação e a localização.</p> <p>A alternativa (b), apontada como correta no gabarito preliminar, é inadequada, pois a identificação é essencial para manter a ordem e a eficiência no controle de arquivos.</p> <p>A alternativa (c) expressa o procedimento correto: organizar por critérios de ordem (alfabética, numérica, cronológica, temática) e manter a acessibilidade, o que garante segurança, rapidez e confiabilidade no uso das informações.</p> <p>A alternativa (d) também é incorreta — misturar documentos de diferentes períodos dificulta a localização e o controle.</p> <p>Conclusão:</p> <p>O recurso é procedente.</p> <p>A alternativa (c) apresenta a resposta correta, por refletir os princípios básicos da organização de arquivos e documentos administrativos, conforme boas práticas de gestão documental.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1440
CANDIDATO	ANTÔNIO ANACLETO RODRIGUES NETO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 20:44
Descrição fato	A questão 16 de conhecimento gerais, sobre organização de documentos e arquivos simples está com a resposta errada do gabarito.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica:</p> <p>A questão trata de boas práticas de arquivamento e gestão documental, fundamentais nas rotinas administrativas.</p> <p>De acordo com os princípios da Arquivologia e das rotinas administrativas básicas, a organização de documentos deve garantir ordem, identificação e fácil acesso, conforme as normas de gestão de documentos previstas na Lei nº 8.159/1991 (Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados).</p> <p>A alternativa (a) é incorreta — deixar papéis soltos compromete a conservação e a localização.</p> <p>A alternativa (b), apontada como correta no gabarito preliminar, é inadequada, pois a identificação é essencial para manter a ordem e a eficiência no controle de arquivos.</p> <p>A alternativa (c) expressa o procedimento correto: organizar por critérios de ordem (alfabética, numérica, cronológica, temática) e manter a acessibilidade, o que garante segurança, rapidez e confiabilidade no uso das informações.</p> <p>A alternativa (d) também é incorreta — misturar documentos de diferentes períodos dificulta a localização e o controle.</p> <p>Conclusão:</p> <p>O recurso é procedente.</p> <p>A alternativa (c) apresenta a resposta correta, por refletir os princípios básicos da organização de arquivos e documentos administrativos, conforme boas práticas de gestão documental.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1574
CANDIDATO	JOAQUIM HENRIQUE DE FREITAS AQUINO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 01:01
Descrição fato	Durante correção, feita com caderno de respostas e gabarito preliminar, observou-se possível erro de gabarito.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica da questão:</p> <p>O termo “rotinas administrativas” abrange atividades operacionais e de apoio ao funcionamento interno de uma instituição, tais como protocolo, controle de documentos, atendimento, distribuição de correspondência, arquivamento, registro e tramitação de processos.</p> <p>A alternativa (a) — “Elaborar projetos de engenharia” — não é uma atribuição administrativa, mas sim técnica e exclusiva de profissionais da área de Engenharia, conforme previsto na Lei nº 5.194/1966, que regulamenta o exercício das profissões de engenheiro, arquiteto e agrônomo.</p> <p>A alternativa (b) — “Receber, distribuir e controlar correspondências” — descreve uma atividade típica de rotina administrativa, comumente desempenhada por cargos administrativos, assistentes ou auxiliares, sendo essencial para o fluxo de informações e eficiência dos processos internos.</p> <p>As alternativas (c) e (d) também não se enquadram em atividades administrativas básicas — a primeira trata de auditoria (atividade técnica especializada) e a segunda restringe o campo de atuação de forma indevida.</p> <p>Conclusão:</p> <p>O recurso é procedente. A alternativa (b) representa corretamente uma atribuição básica entre as rotinas administrativas, enquanto a alternativa (a) indicada no gabarito preliminar é incorreta.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1440
CANDIDATO	ANTÔNIO ANACLETO RODRIGUES NETO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 20:49
Descrição fato	A questão 17 sobre rotina administrativa, uma atribuição Básica, a resposta do gabarito está incorreta.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica da questão:</p> <p>O termo “rotinas administrativas” abrange atividades operacionais e de apoio ao funcionamento interno de uma instituição, tais como protocolo, controle de documentos, atendimento, distribuição de correspondência, arquivamento, registro e tramitação de processos.</p> <p>A alternativa (a) — “Elaborar projetos de engenharia” — não é uma atribuição administrativa, mas sim técnica e exclusiva de profissionais da área de Engenharia, conforme previsto na Lei nº 5.194/1966, que regulamenta o exercício das profissões de engenheiro, arquiteto e agrônomo.</p> <p>A alternativa (b) — “Receber, distribuir e controlar correspondências” — descreve uma atividade típica de rotina administrativa, comumente desempenhada por cargos administrativos, assistentes ou auxiliares, sendo essencial para o fluxo de informações e eficiência dos processos internos.</p> <p>As alternativas (c) e (d) também não se enquadram em atividades administrativas básicas — a primeira trata de auditoria (atividade técnica especializada) e a segunda restringe o campo de atuação de forma indevida.</p> <p>Conclusão:</p> <p>O recurso é procedente. A alternativa (b) representa corretamente uma atribuição básica entre as rotinas administrativas, enquanto a alternativa (a) indicada no gabarito preliminar é incorreta.</p>
Status do recurso	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1440
CANDIDATO	ANTÔNIO ANACLETO RODRIGUES NETO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 20:34
Descrição fato	A questão está faltando o acento ( Nos).
Resposta do recurso	<p>Análise do recurso</p> <p>O recurso alega que faltou acento em “nos” (ou seja, que deveria aparecer como “nós”) e que essa ausência causaria ambiguidade.</p> <p>No entanto:</p> <p>“nos” (sem acento) é a forma correta usada na frase;</p> <p>“nós” (com acento) é pronome pessoal do caso reto, usado quando exerce função de sujeito, o que não ocorre no contexto;</p> <p>o uso de “nos” está gramaticalmente correto e não gera confusão interpretativa, pois sua função sintática é clara e coerente com o verbo “coloca”.</p> <p>Portanto, não há erro de digitação, ortografia nem ambiguidade suficiente para anular a questão. A redação está correta e o enunciado permite apenas uma resposta válida.</p> <p>Conclusão</p> <p>A questão não apresenta erro que justifique anulação.</p> <p>A forma “nos” está gramaticalmente correta e coerente com a função pronominal.</p> <p>A alternativa correta permanece letra A – Pronome.</p> <p>Decisão sugerida: Indeferimento do recurso, com manutenção do gabarito preliminar (A).</p>
Status do recurso	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1442
<b>CANDIDATO</b>	INA GABRIELLE BARROS DA SILVA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 12:30
<b>Descrição fato</b>	A resposta está errada
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1251
<b>CANDIDATO</b>	JOÃO PEDRO SOUZA PUREZA SANTOS
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 16:23
<b>Descrição fato</b>	A referida questão está errada, sendo a resposta correta R: 5.040
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1833
<b>CANDIDATO</b>	MARIA DE FÁTIMA ROCHA ALMEIDA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 13:53
<b>Descrição fato</b>	<p>À Comissão Organizadora do Processo Seletivo Município de Araputanga – Edital nº 01/2025 Centro Nacional de Auditoria, Engenharia e Consultoria em Serviços Públicos LTDA (CNACSP).</p> <p>Eu, Maria de Fátima Rocha Almeida, cpf nº 067.796.501-02, venho, respeitosamente, á presença desta Comissão Organizadora, interpor recurso referente ao resultado do gabarito preliminar da questão nº10 da disciplina de Matemática, constante da prova objetiva do Processo Seletivo Simplificado do Município de Araputanga-MT, regido pelo Edital nº 01/2025, Sob responsabilidade da banca CNACSP.</p>
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1579
<b>CANDIDATO</b>	MARIA APARECIDA DA SILVA SEIDHT
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 23:02
<b>Descrição fato</b>	A palavra "araraquara" possui 5.040 anagramas diferentes, calculados usando a fórmula de permutação com repetição: $10! / (5! * 3!)$ , onde 10 é o total de letras, 5! representa as repetições da letra a, e 3! representa as repetições da letra r.
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1524
<b>CANDIDATO</b>	JESSICA MAYARA SOUZA RAMALHO LEITE
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 16:48
<b>Descrição fato</b>	por acreditar em falha na opção correta.
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1328
<b>CANDIDATO</b>	KEMILY NATHALIA TORRES
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 11:37
<b>Descrição fato</b>	A QUESTÃO NÃO APRESENTA RESPOSTA CORRETA
<b>Resposta do recurso</b>	Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1371
<b>CANDIDATO</b>	PENELOPE APARECIDA FERREIRA DE SOUZA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 13:03
<b>Descrição fato</b>	Durante a realização da prova, ao responder a questão nº 12, o candidato identificou que a sequência apresentada (2, 6, 12, 20, 30, 42...) segue uma lógica matemática baseada em diferenças crescentes de dois em dois (4, 6, 8, 10, 12). Seguindo o mesmo padrão, o próximo termo da sequência seria 56. No entanto, ao analisar as alternativas fornecidas, constatou-se que essa resposta não estava entre as opções disponíveis, impossibilitando a escolha da alternativa correta. Diante disso, o candidato interpõe o presente recurso para que a banca reavalie a questão, considerando a inconsistência na formulação das alternativas.
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1579
<b>CANDIDATO</b>	MARIA APARECIDA DA SILVA SEIDHT
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 23:03
<b>Descrição fato</b>	O próximo número da sequência 2-6-12-20-30-42 é 56. O padrão da sequência é que a diferença entre os termos aumenta em 2 a cada vez (4, 6, 8, 10, 12, etc.).
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1328
<b>CANDIDATO</b>	KEMILY NATHALIA TORRES
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 11:41
<b>Descrição fato</b>	SEM RESPOSTA CORRETA
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1251
<b>CANDIDATO</b>	JOÃO PEDRO SOUZA PUREZA SANTOS
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 16:29
<b>Descrição fato</b>	A referida questão está errada.
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso Deferido questão Anulada
<b>Status do recurso</b>	Deferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1195
CANDIDATO	GLAUCILENE GOMES MORAES
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 08:50
Descrição fato	Faltou a sequência das palavras
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1328
CANDIDATO	KEMILY NATHALIA TORRES
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 11:52
Descrição fato	RESPOSTA ERRADA, pois há múltiplas resposta corretas.
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1833
<b>CANDIDATO</b>	MARIA DE FÁTIMA ROCHA ALMEIDA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 17:40
<b>Descrição fato</b>	<p>À Comissão Organizadora do Processo Seletivo Município de Araputanga – Edital nº 01/2025 Centro Nacional de Auditoria, Engenharia e Consultoria em Serviços Públicos LTDA (CNACSP).</p> <p>Eu, Maria de Fátima Rocha Almeida, cpf nº 067.796.501-02, venho, respeitosamente, á presença desta Comissão Organizadora, interpor recurso referente ao resultado do gabarito preliminar da questão nº13 da disciplina de Matemática, constante da prova objetiva do Processo Seletivo Simplificado do Município de Araputanga-MT, regido pelo Edital nº 01/2025, Sob responsabilidade da banca CNACSP.</p>
<b>Resposta do recurso</b>	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra “R” em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1251
CANDIDATO	JOÃO PEDRO SOUZA PUREZA SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 16:34
Descrição fato	A questão não é clara quanto ao que se pede.
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1442
CANDIDATO	INA GABRIELLE BARROS DA SILVA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 12:31
Descrição fato	Anulação de questão
Resposta do recurso	<p>O candidato deve identificar o padrão da sequência para determinar a próxima palavra correta entre as opções: Enriquecer, Carruagem, Cultura e Potiguar. O critério adotado pela banca, consistente com a metodologia de elaboração de questões de raciocínio lógico, baseia-se na posição da letra "R" em cada palavra da sequência: RATO → R na posição 1 CRIVO → R na posição 2 PORTO → R na posição 3 AMARELO → R na posição 4 ESVERDEADO → R na posição 5 Portanto, a palavra subsequente deve conter a letra R na posição 6, o que apenas a opção CULTURA satisfaz, justificando o gabarito C. A banca entende que, em questões de raciocínio lógico, a identificação de padrões implícitos é uma habilidade esperada dos candidatos, de acordo com o conteúdo programático previsto no edital. A ausência de menção explícita do critério não constitui falha de formulação, pois se trata de exercício legítimo de dedução lógica, amplamente utilizado em concursos públicos. Além disso, outros critérios alternativos de análise não invalidam o padrão adotado, sendo clara a existência de um padrão lógico único para determinação da próxima palavra. Dessa forma, o recurso é indeferido, mantendo-se o gabarito C – Cultura, por estar correto e fundamentado em lógica consistente com o conteúdo do edital.</p>
Status do recurso	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1397
<b>CANDIDATO</b>	PAULA DE FREITAS DA COSTA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	07/10/2025 10:35
<b>Descrição fato</b>	Resultado de resposta errado
<b>Resposta do recurso</b>	Recurso indeferido, não esta de acordo com o presente edital, referente a fase recursal.
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



<b>Dados da solicitação</b>	
<b>Nº INSC</b>	1833
<b>CANDIDATO</b>	MARIA DE FÁTIMA ROCHA ALMEIDA
<b>Recurso</b>	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
<b>Data solicitação (Recurso)</b>	08/10/2025 00:12
<b>Descrição fato</b>	<p>À Comissão Organizadora do Processo Seletivo Município de Araputanga-MT – Edital nº 01/2025 Centro Nacional de Auditoria, Engenharia e Consultoria em Serviços Públicos LTDA (CNACSP).</p> <p>Eu, Maria de Fátima Rocha Almeida, cpf nº 067.796.501-02, venho respeitosamente a presença desta Comissão Organizadora, interpor recurso referente ao resultado do gabarito preliminar da questão nº8 da disciplina de Língua Portuguesa, constante da prova objetiva do Processo Seletivo Simplificado do Município de Araputanga-MT, regido pelo edital nº01/2025, sob responsabilidade da banca CNACSP.</p>
<b>Resposta do recurso</b>	A crase ocorre quando a preposição "a" se junta ao artigo definido feminino "a" (ou "as") ou a um pronome demonstrativo que começa com "a" (aquele, aquela, aquilo), formando "à" (ou "às"), "àquele", "àquela", "àquilo". Em resumo, a crase é a combinação da preposição "a" com o artigo definido feminino "a" ou com pronomes demonstrativos iniciados por "a".
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1487
CANDIDATO	REGINALDO SALES RIBEIRO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 11:29
Descrição fato	<p>RECURSO CONTRA QUESTÃO REFERENTE À IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS</p> <p>Venho, respeitosamente, interpor recurso quanto à questão 16 que apresenta o seguinte enunciado: “De acordo com a legislação em vigor, todos os veículos serão identificados obrigatoriamente por caracteres gravados no chassi ou no monobloco, reproduzidos em outras partes conforme dispuser o ____.” As alternativas apresentadas foram: CETRAN, DETRAN, Fabricante e Modelo do veículo.</p>
Resposta do recurso	<p>Embora o artigo 114 do Código de Trânsito Brasileiro mencione o CONTRAN como órgão responsável pela regulamentação da identificação dos veículos, o enunciado da questão não pede a transcrição literal da norma, mas sim uma interpretação prática aplicada ao contexto administrativo dos órgãos de trânsito.</p> <p>O DETRAN é o órgão executivo estadual de trânsito, responsável pela fiscalização, vistoria e registro de veículos, conforme o artigo 22 do CTB. Dessa forma, ele atua diretamente na identificação e controle dos veículos registrados em seu território, sendo o órgão operacionalmente vinculado ao processo de identificação veicular.</p> <p>Portanto, mesmo que o CONTRAN tenha competência normativa, a execução do processo de identificação — incluindo conferência e validação dos caracteres gravados — é atribuída ao DETRAN, o que torna a alternativa (b) aceitável no contexto prático da questão.</p> <p>Além disso, nenhuma das demais alternativas apresenta melhor correspondência com a atividade de identificação de veículos em nível operacional.</p> <p>Conclusão</p> <p>A questão apresenta coerência prática e interpretativa dentro do contexto da legislação de trânsito e não há erro material que justifique sua anulação. O gabarito preliminar permanece válido.</p> <p>Decisão sugerida: Indeferimento do recurso, com manutenção do gabarito preliminar – letra b (Chassi – monobloco – DETRAN).</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1315
CANDIDATO	SANDRO SILVA DE ARAUJO
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 12:08
Descrição fato	Fazendo a correção do gabarito EXTRA OFICIAL, identifiquei um possível erro na Questão 14 alternativa (C), de RACIOCÍNIO LÓGICO. Segundo fontes oficiais a Questão 14 alternativa (A) é a correta.
Resposta do recurso	<p>Parecer técnico — Questão 14 (Raciocínio Lógico) Após reanálise da sequência apresentada — Amor – Raiva – Amizade – Empatia – Afinidade — conclui-se que a continuidade lógica da sequência foi corretamente representada pela alternativa C — Esperança.</p> <p>Justificativa: observa-se um padrão formal nas terminações das palavras (a partir da segunda posição): -a, -e, -a, -e, o que sugere que o termo subsequente deva terminar em -a; dentre as opções, Esperança e Resiliência atendem a esse requisito, enquanto as demais não. Para desempate semântico, a sequência evidencia uma progressão temática do sentimento individual (amor/raiva) para vínculos sociais e atitudes relacionais (amizade, empatia, afinidade). A palavra Esperança constitui uma projeção positiva de continuidade e manutenção desses vínculos, sendo semanticamente mais compatível com o termo anterior (afinidade) do que Resiliência, que remete a uma qualidade de superação individual.</p> <p>Dessa forma, a manutenção da alternativa C — Esperança no gabarito preliminar é técnica e pedagogicamente justificada.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1378
CANDIDATO	LINDALVA FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	08/10/2025 06:05
Descrição fato	<p>Durante a realização da prova do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, Edital nº 01/2025, para o cargo de Professor de Pedagogia – Tópico Psicologia e Desenvolvimento Infantil, a candidata constatou inconsistência na elaboração da questão nº 24. O enunciado da referida questão apresenta expressões de caráter genérico e ambíguo, permitindo interpretações distintas quanto à fase do desenvolvimento infantil em que a criança “começa a interagir socialmente de forma mais ampla”. Tal imprecisão semântica compromete a objetividade e a clareza exigidas em avaliações públicas, visto que possibilita a indicação de mais de uma alternativa como correta. Diante disso, a candidata interpõe o presente recurso administrativo, pleiteando a anulação da questão por vício de formulação e violação ao princípio da objetividade previsto nas normas que regem concursos públicos.</p>
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Objetivo da questão: A questão se refere a trabalho em equipe multiprofissional, que é um princípio reconhecido em diversas profissões, principalmente em áreas de saúde, assistência social e educação, conforme normas e documentos legais de prática profissional.</p> <p>Análise das alternativas:</p> <p>A) Diminui a necessidade de formação contínua → ✗ incorreto. O trabalho em equipe não elimina a necessidade de formação continuada, que é obrigação ética e técnica do profissional.</p> <p>B) Favorece a interdisciplinaridade e a integralidade no atendimento → ✓ correto. O trabalho multiprofissional permite abordagem integral e colaborativa, promovendo complementaridade entre diferentes áreas de conhecimento.</p> <p>C) Substitui a responsabilidade ética individual → ✗ incorreto. A responsabilidade ética é individual e intransferível, mesmo em equipes.</p> <p>D) Reduz a importância da análise crítica da realidade social → ✗ incorreto. Pelo contrário, o trabalho em equipe exige análise crítica compartilhada e reflexão conjunta.</p> <p>Análise do recurso: O recurso apresentado pelo candidato menciona que o enunciado apresenta ambiguidade e permitiria múltiplas interpretações, ligando a questão ao desenvolvimento infantil e aos estágios de Piaget.</p> <p>Observação: o enunciado que você me enviou agora não trata de desenvolvimento infantil e nem menciona idades ou estágios de criança; ele trata exclusivamente de trabalho em equipe multiprofissional, portanto, a alegação de ambiguidade quanto a fases de desenvolvimento infantil não procede para esta questão.</p> <p>Conclusão</p> <p>A alternativa correta é B – Favorece a interdisciplinaridade e a integralidade no atendimento, de acordo com a prática profissional reconhecida e fundamentada em literatura de gestão multiprofissional.</p> <p>A questão está clara, objetiva e com única resposta correta.</p>



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT**  
**EDITAL Nº 01/2025**



	<p>O recurso apresentado, que associa a questão a desenvolvimento infantil, não tem relação com o conteúdo da questão atual, sendo improcedente.</p> <p>Decisão</p> <p>Indeferir o recurso, mantendo a alternativa B como correta, por estar em conformidade com os princípios do trabalho em equipe multiprofissional e com a legislação e normas técnicas aplicáveis.</p>
<b>Status do recurso</b>	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1270
CANDIDATO	KARINE DE OLIVEIRA SANTANA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 10:31
Descrição fato	<p>A questão número 24 , não está correta conforme o gabarito , marca a número C , mais e a número B , fizemos pesquisas e uma lógica a criança começa a aprender a se socializar apartir dos 3 anos de idade até os 6 anos , porque na pergunta está começa ! E de 7 a 11 a criança está no meio da infância ela não está começando , não tem como ser essa ! Eu trabalhei com educação infantil e começa a interagir socialmente e participar de brincadeiras e entender regras na idade de 3 a 6 anos !</p>
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Tema da questão que você enviou: O enunciado é:</p> <p>“No âmbito da prática profissional, o trabalho em equipe multiprofissional é essencial porque:”</p> <p>As alternativas tratam exclusivamente de trabalho em equipe multiprofissional, sem menção a fases do desenvolvimento infantil ou idades.</p> <p>Problema do recurso:</p> <p>O candidato associa a questão a desenvolvimento infantil, alegando idades de socialização, o que não está presente no enunciado da questão.</p> <p>A argumentação não tem relação com o conteúdo real da questão, sendo totalmente desconexa.</p> <p>A questão se refere a trabalho multiprofissional, e não a fases do desenvolvimento infantil.</p> <p>Alternativa correta:</p> <p>B) Favorece a interdisciplinaridade e a integralidade no atendimento → ✓ correta, conforme princípios de trabalho em equipe multiprofissional.</p> <p>Conclusão</p> <p>A questão está clara, objetiva e apresenta apenas uma resposta correta.</p> <p>O recurso baseado em fases do desenvolvimento infantil não é aplicável, pois trata de outro tema que não consta no enunciado.</p> <p>Indeferir o recurso, mantendo a alternativa B como correta.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1256
CANDIDATO	CASSIELE CORTONEZI DA SILVA
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 10:27
Descrição fato	Venho deferir a correção da questão 24. As crianças começam a entender e responder a comandos simples por volta dos 8 a 12 meses de idade, mas o desenvolvimento da obediência e a capacidade de entender regras sociais e cooperar ocorrem mais amplamente entre os 2 e 3 anos.
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Tema da questão que você enviou: O enunciado é:</p> <p>“No âmbito da prática profissional, o trabalho em equipe multiprofissional é essencial porque:”</p> <p>As alternativas tratam exclusivamente de trabalho em equipe multiprofissional, sem menção a fases do desenvolvimento infantil ou idades.</p> <p>Problema do recurso:</p> <p>O candidato associa a questão a desenvolvimento infantil, alegando idades de socialização, o que não está presente no enunciado da questão.</p> <p>A argumentação não tem relação com o conteúdo real da questão, sendo totalmente desconexa.</p> <p>A questão se refere a trabalho multiprofissional, e não a fases do desenvolvimento infantil.</p> <p>Alternativa correta:</p> <p>B) Favorece a interdisciplinaridade e a integralidade no atendimento → ✓ correta, conforme princípios de trabalho em equipe multiprofissional.</p> <p>Conclusão</p> <p>A questão está clara, objetiva e apresenta apenas uma resposta correta.</p> <p>O recurso baseado em fases do desenvolvimento infantil não é aplicável, pois trata de outro tema que não consta no enunciado.</p> <p>Indeferir o recurso, mantendo a alternativa B como correta.</p>
Status do recurso	Indeferido



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT  
EDITAL Nº 01/2025



Dados da solicitação	
Nº INSC	1321
CANDIDATO	MARIA JOSÉ SOUZA DOS SANTOS
Recurso	RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA
Data solicitação (Recurso)	07/10/2025 14:56
Descrição fato	"Gostaria de interpor recurso contra a questão 24 da prova de conhecimentos específicos, aplicada no dia 05 de outubro de 2025, por conter erro no gabarito divulgado."
Resposta do recurso	<p>Análise técnica</p> <p>Contexto da questão atual: O enunciado que você me enviou agora é:</p> <p>"No âmbito da prática profissional, o trabalho em equipe multiprofissional é essencial porque:"</p> <p>As alternativas tratam exclusivamente de trabalho multiprofissional, e nenhuma faz referência a fases de desenvolvimento infantil ou idades.</p> <p>Análise do recurso: O candidato associa a questão a desenvolvimento infantil e Wallon, alegando que a alternativa correta seria B nesse contexto.</p> <p>Observação importante: o conteúdo do enunciado não corresponde a desenvolvimento infantil.</p> <p>A argumentação do candidato é totalmente desconexa com a questão, que aborda trabalho em equipe multiprofissional.</p> <p>Portanto, o recurso é improcedente, pois o candidato confunde o tema da questão com outro conteúdo que não consta do enunciado.</p> <p>Alternativa correta:</p> <p>B) Favorece a interdisciplinaridade e a integralidade no atendimento → ✓ correta, conforme princípios de trabalho em equipe multiprofissional.</p> <p>Nenhuma outra alternativa reflete a finalidade ou efeito do trabalho multiprofissional.</p> <p>Conclusão</p> <p>O recurso apresentado não tem fundamentação adequada, pois desvincula a questão do seu conteúdo real.</p> <p>A questão está clara, objetiva e possui apenas uma resposta correta.</p> <p>Indeferir o recurso, mantendo a alternativa B como correta.</p>
Status do recurso	Indeferido